GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° __/2024

“Concede o Título de Cidadão Rio-
branquense ao senhor Ércio Ferreira
Nunes.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1° Fica concedido, nos termos do Decreto Legislativo n° 21, de 16 de julho

de 2019, o título de Cidadão rio-branquense ao senhor Ércio Ferreira Nunes.”

 Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, _ de _____ de 2024.

GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Natural de Fortaleza do Abunã (RO), registrado em Porto Velho, nascido em 10

de dezembro de 1963, filho de Edmilson Faial Cordeiro Nunes e Maria de Fátima Ferreira

Nunes, o senhor Ércio Ferreira Nunes escolheu Rio Branco como sua terra natal há mais

de três décadas, sendo acolhido com carinho pela comunidade acreana. Casado há 30

anos com Francisca Vieira Neri, natural de Brasiléia/AC, é pai de João Lucas Neri Nunes,

nascido em Rio Branco, acadêmico de Direito, perpetuando os laços de sua família com

este Estado.

Chegou a Rio Branco em março de 1987 para gerenciar a empresa Teleforte, na

área de telefonia. Retornou em 1990, já atuando como representante comercial,

contribuindo para o crescimento do comércio acreano em diversos segmentos, como

moda, materiais de construção e utensílios domésticos.

Em 2002, concluiu o ensino médio pelo Programa de Educação de Jovens e

Adultos – SEC e, no mesmo ano, ingressou na Universidade Federal do Acre (UFAC),

onde se graduou em Geografia (2006). Posteriormente, em 2011, ingressou na União

Educacional do Norte – UNINORTE, concluindo em 2016 o curso de Direito.

Atualmente, exerce a atividade de Corretor de Imóveis, inscrito no CRECI desde

1985, além de ser Perito Avaliador Imobiliário, credenciado pelo CNAI/COFECI e pelo

CONPEJ, com destacada atuação judicial e extrajudicial há cerca de 10 anos.

Em sua trajetória, participou de importantes atividades acadêmicas e

profissionais, entre as quais:

• Apresentação de trabalho em parceria com a University of Florida (EUA)

sobre relações de trabalho e produção na Amazônia;

• Participação na comissão organizadora do XIV Encontro Nacional de

Geógrafos (2006);

• Conselheiro Regional Efetivo do CRECI/AC (2010–2012 e 2016–2018);

• 2º Vice-Presidente do CRECI/AC (gestão 2016/2018).

GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com

O senhor Ércio é reconhecido pela dedicação à educação, ao comércio e ao setor

imobiliário, sempre com ética, responsabilidade e compromisso social, tendo deixado

contribuições marcantes no desenvolvimento de Rio Branco e no fortalecimento das

instituições locais.

Assim, diante de sua trajetória de vida e relevante contribuição ao município,

nada mais justo do que conceder-lhe o Título de Cidadão Rio-branquense, homenagem

que se estende a toda sua família e comunidade de amigos que aqui construiu.

Sala das Sessões “Governador Edmundo Pinto de Almeida Neto”, em _ de ____

de 2025.

GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com